
  
 
  

 

    19 novembre 2024 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
9.3. Reti e Associazioni Internazionali: triennio 2025-2027 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
DELIBERAZIONE N. 364/24 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
• Vista l’attuale adesione di Sapienza alle seguenti reti interuniversitarie 

internazionali: Association of Academic Health Centers International 
(AAHCI) - Association of American Medical Colleges (AAMC); Advances 
in Cleaner Production Network (ACPN); Conference of European 
Schools of Advanced Engineering Education and Research (CESAER); 
Consortium of Humanities Centers and Institutes (CHCI); Centre for 
Molecular Water DHTL - Science (CMWS); Cumulus - Global Association 
of Art and Design; Designing Heritage Tourism Landscape; European 
University Association (EUA); European University Association - Council 
for Doctoral Education (EUA-CDE); Eurasian Universities Union 
(EURAS); International Association of Universities (IAU); Alliance of 
Academic Health Centers, Universities and National Academies (M8 
Alliance) - WHS Academic Alliance; Obreal - Global Observatory; 
Partnership of a European Group of Aeronautics and Space Universities 
(PEGASUS); Scholars at Risk (SAR International); Santander Group 
Universities in Europe (SGroup); Téthys - Consortium des Universitès 
Euro-Mediterraneènnes; United Nations Global Geospatial Information 
Management (UN-GGIM); Network of Universities from the Capitals of 
Europe (UNICA); Unione delle Università del Mediterraneo (UniMed); 

• Viste le Linee Guida – Adesione a Reti interuniversitarie internazionali 
approvate dal Senato Accademico con delibera n. 281 del 9.11.2023 e dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 393 del 14.11.2023; 

• Letto il Monitoraggio Reti interuniversitarie internazionali 2022-2024, 
predisposto dal Settore Cooperazione scientifica e reti dell’Ufficio 
Supporto alla ricerca internazionale dell’Area Supporto alla Ricerca; 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

• Valutati positivamente i risultati scientifici conseguiti nel triennio 2022-
2024, così come descritti nelle relazioni presentate dai delegati 
istituzionali delle reti internazionali; 

• Verificata la coerenza con i criteri stabiliti dalle Linee Guida - Adesione a 
Reti interuniversitarie internazionali, nonché la sostenibilità finanziaria 
delle eventuali quote annuali a carico dell’Amministrazione centrale; 

• Vista la nota, prot.  n. 173752 del 15.10.2024, con cui i referenti 
istituzionali della rete CESAER propongono, in via prudenziale, di 
confermare soltanto per un’annualità l’adesione alla rete, stante il 
progressivo e costante incremento della quota di affiliazione (passata da 
€ 12.000,00 a € 13.614,00 in due anni); 

• Vista la nota, prot. n. 171446 del 10.10.2024, con cui il prof. Eugenio 
Gaudio, coordinatore del Gruppo di Lavoro di Ateneo World Health 
Summit, ha trasmesso il nuovo statuto della rete internazionale M8 
Alliance che: prevede il cambio di denominazione della rete in World 
Health Summit (WHS) Academic Alliance e chiarisce le modalità di 
adesione all’alleanza, la struttura della governance e le modalità di 
partecipazione attiva delle università associate alle iniziative della rete; 

• Vista la succitata nota con cui il prof. Gaudio informa che l’Assemblea 
Generale della predetta rete ha approvato, dopo dieci anni di importi 
invariati, l’aumento del 20% della quota associativa annuale, che entrerà 
in vigore dall’1.01.2025; 

• Visto l’art. 8 delle Linee Guida – Adesione a Reti interuniversitarie 
internazionali, che stabilisce la soglia massima di aumento delle quote 
al 12% rispetto all’anno precedente; 

• Considerato che, come osservato direttamente nella seduta del Senato 
Accademico del 12.11.2024 dal Prorettore vicario, l’aumento del 20% 
della quota associativa annuale della rete World Health Summit (WHS) 
Academic Alliance, pur essendo superiore alla soglia prevista dalle 
predette Linee Guida, non appare particolarmente gravoso, in quanto 
non si riferisce all’anno precedente ma va rapportato al fatto che la 
stessa quota è rimasta invariata negli ultimi 10 anni; 

• Valutati positivamente il rilievo delle attività, e i benefici dell’adesione 
alla suddetta rete; 

• Acquisito il parere favorevole del Prorettore alle Politiche per 
l’internazionalizzazione; 

• Considerato che la quota associativa annuale della rete World Health 
Summit (WHS) Academic Alliance (ex M8 Alliance) è rimasta invariata 
negli ultimi 10 anni; 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

• Visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta 
del 12.11.2024 con delibera n. 263; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la categorizzazione di ciascuna rete secondo le nuove 

tipologie identificate dalle Linee Guida - Adesione a Reti 
interuniversitarie internazionali (A - Reti tematiche o di specifico 
interesse settoriale; B - Reti d’interesse generale e istituzionale 
dell’Ateneo) e di nominare i referenti delle reti come di seguito indicato: 
 

Rete Tipologia Referenti Durata 
AAHCI - Association of 

Academic Health Centers 
International – AAMC - 

Association of American 
Medical Colleges 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
Daniela De Biase 
Umberto Romeo 

Mary Anna Venneri 

 
 

2025-2027 

 
ACPN - Advances in Cleaner 

Production Network 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
Idiano D’Adamo 

 
2025-2027 

 
 

CESAER - Conference of 
European Schools of Advanced 

Engineering Education and 
Research 

 
 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

Preside della Facoltà di 
Ingegneria Civile e 

Industriale; Preside della 
Facoltà Ingegneria, 

Informatica e Statistica; 
Preside della Facoltà di 
Scienze Matematiche, 

Fisiche e Naturali; 
Giuseppe Ruta – 

Institutional liaison 

 
 
 

Fino al 
30.10.2025 

CHCI - Consortium of 
Humanities Centers and 

Institutes 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
 

Mara Matta 
 

2025-2027 

CMWS - Centre for Molecular 
Water Science Consortium  

A - Reti tematiche 
o di specifico 

interesse settoriale 

 
Competenza Facoltà/Dipartimento 

Cumulus - Global Association 
of Art and Design 

A - Reti tematiche 
o di specifico 

interesse settoriale 

 
Competenza Facoltà/Dipartimento 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

DHTL - Designing Heritage 
Tourism Landscapes 

A - Reti tematiche 
o di specifico 

interesse settoriale 

 
Competenza Facoltà/Dipartimento 

EUA - European University 
Association 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 

Anna Irene Del Monaco 
Lorenzo Imbesi  
Umberto Romeo 

 
2025-2027 

EUA-CDE - European 
University 

Association - Council for 
Doctoral Education 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
Mattia Crespi 
Vito D’Andrea 

Paola D’Angelo 

 
2025-2027 

 
EURAS - Eurasian Universities 

Union 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
 

Fabio Grassi 

 
2025-2027 

 
IAU - International 

Association of Universities 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
 

Andrea Carteny 
 

2025-2027 

 
 

M8 Alliance - Alliance of 
Academic Health Centers, 
Universities and National 

Academies – ridenominata 
World Health Summit (WHS) 

Academic Alliance 

 
 
 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

Eugenio Gaudio - 
coordinatore 

Domenico Alvaro 
Daniela De Biase 
Carlo Della Rocca 

Livia Ottolenghi 
Erino Angelo Rendina 

Luciano Saso 
Paolo Villari 

 
 
 
 

2025-2027 

 
Obreal - Global Observatory 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
Fabio Attorre 

 
2025-2027 

 

PEGASUS - Partnership of a 
European Group of Aeronautics 

and Space UniversitieS 

A - Reti tematiche 
o di specifico 

interesse settoriale 

 
 

Competenza Facoltà/Dipartimento 

 
SAR - Scholar at Risk  

International 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

Giuliana Scognamiglio - 
coordinatrice 

Marco Benvenuti 
Claudia Fiorani 

Mara Matta 

 
 

2025-2027 

 
SantanderGroup - Universities 

in Europe 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
Emidio Spinelli 

 
2025-2027 

Téthys - Consortium des 
Universités Euro-
Mediterranénnes 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
Romana Andò 

Mara Matta 

 
2025-2027 

UN-GGIM - United Nations 
Global Geospatial Information 

Management - Academic 
Network 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
Mattia Crespi 

 
2025-2027 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

 

UNICA - Network of the 
Universities of the Capitals of 

Europe 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
Luciano Saso 

 
2025-2027 

 
UniMed - Unione delle 

Università del Mediterraneo 

B - Reti d’interesse 
generale e 
istituzionale 
dell’Ateneo 

 
Carlo Giovanni Cereti 

 
2025-2027 

 
I suddetti referenti si raccorderanno con l’Area Supporto alla Ricerca per 
la programmazione della loro partecipazione a eventi, progetti e seminari 
organizzati dalla rete e per ogni altro aspetto amministrativo necessario. 

Al termine del mandato, dovranno produrre apposita relazione sulle 
attività svolte e sui risultati conseguiti, da sottoporre agli Organi 
Collegiali per la conferma di adesione di Sapienza alle predette reti. 
 
Il rinnovo dell’adesione e la nomina dei referenti delle reti rientranti nella 
tipologia “Rete tematica o di specifico interesse settoriale” – Centre of 
Molecular Water Science Consortium (CMWS); Cumulus - Global 
Association of Art and Design; Designing Heritage Tourism Landscapes 
(DHTL); Partnership of a European Group of Aeronautics and Space 
Universities (PEGASUS) – unitamente alla gestione amministrativa e agli 
eventuali oneri, a partire dal 2025 saranno a carico delle 
Facoltà/Dipartimenti principalmente coinvolti/e nelle attività delle reti; 

- di approvare il nuovo statuto della rete World Health Summit (WHS) 
Academic Alliance, ex M8 Alliance; 

- di approvare, fermo restando quanto disposto dall’art. 8 delle Linee 
Guida - Adesione a Reti interuniversitarie internazionali, l’aumento della 
quota annuale di adesione alla predetta rete, in considerazione del fatto 
che la quota associativa annuale della rete ex M8 Alliance è rimasta 
invariata negli ultimi 10 anni. 

 
Le quote annuali di adesione alle reti “d’interesse generale e istituzionale 
dell’Ateneo”, ove previste, saranno iscritte dall’Ufficio Supporto alla ricerca 
internazionale in sede di budget di previsione annuale e triennale sul conto 
A.C.13.04.040.010 – Quote associative per adesione Organismi 
Internazionali – UA.S.001.DRD.ASUR.ASI per un importo quantificato, per il 
2025, in € 57.000,00 a eccezione delle reti AAHCI/AAMC, CESAER e CHCI le 
cui quote annuali sono ripartite tra le strutture interessate come stabilito 
dalle relative delibere di adesione. 
 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto       F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 


